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Ley 8/1984, de 3 de julio, de Reforma Agraria  (BOJA núm. 65, de 6 de julio de 1984). 

…/…. 

CAPÍTULO IV 

DEL IMPUESTO SOBRE TIERRAS INFRAUTILIZADAS 

Artículo 30.  

Con la denominación de Impuesto sobre Tierras Infrautilizadas se crea por la presente Ley un 
tributo propio de la Comunidad Autónoma de Andalucía, de carácter directo, real y periódico, 
que grava la infrautilización de fincas rústicas situadas en el territorio andaluz. 

Artículo 31.  

1. Constituye el hecho imponible del Impuesto la infrautilización de las fincas rústicas, por no 
alcanzar en el período impositivo el rendimiento óptimo por hectárea fijado para cada Comarca 
en el correspondiente Decreto de Actuación Comarcal. 

2. No se consideran infrautilizadas las fincas rústicas durante los períodos impositivos e los que 
no pueda técnicamente realizarse, total o parcialmente, un ciclo de producción agraria. 

Artículo 32.  

1. Las fincas rústicas integradas en una explotación agraria se gravan conjuntamente. 

2. A los efectos de este impuesto, se entenderá por explotación agraria la definida en el artículo 
16. 

Artículo 33.  

Son sujetos pasivos del Impuesto: 

1. Las personas físicas o jurídicas titulares del dominio o de un derecho real de disfrute sobre 
las fincas rústicas, cuando las exploten directamente. 

2. Las personas físicas o jurídicas que las exploten en régimen de arrendamiento o cualquier 
otro análogo. 

Artículo 34.  

1. Tendrán la consideración de sujetos pasivos las comunidades de bienes, comunidades 
hereditarias, herencias yacentes, sociedades gananciales, sociedades irregulares y demás 
entidades que, carentes de personalidad jurídica, constituyen una unidad económica o un 
patrimonio separado, susceptible de imposición. 

2. Los copartícipes o cotitulares de las entidades jurídicas o económicas a que se refiere el 
apartado anterior responderán solidariamente de las obligaciones tributarias de dichas 
entidades. 

3. Será de aplicación el régimen de los apartados anteriores a las explotaciones realizadas en 
aparcería. 

Artículo 35.  

En los supuestos de transmisión de las fincas o de cambio de titularidad en la explotación de las 
mismas, los adquirentes o nuevos titulares responderán subsidiariamente de las deudas 
tributarias pendientes, sin perjuicio de lo que establece el Código Civil para la herencia aceptada 
a beneficio de inventario. 
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En ambos casos, el que pretenda suceder podrá solicitar de la Administración Autónoma, con la 
conformidad del titular actual, certificación de los débitos pendientes por este concepto, 
quedando liberado de responsabilidades en el caso de que la respuesta fuese negativa o no se 
expidiese en el plazo de tres meses. 

Artículo 36.  

Estarán exentas del Impuesto las siguientes fincas rústicas o explotaciones agrarias: 

1. Las de uso público. 

2. Las de servicio público. 

3. Las comunales. 

4. Las que tengan un rendimiento integro en el año natural igual o superior al 80 % del 
rendimiento óptimo. 

5. Las de extensión inferior a 50 hectáreas en cultivo de regadío, a 300 hectáreas en cultivo de 
secano, o a 750 hectáreas en aprovechamiento de pastos y montes. En el supuesto de 
concurrencia de cultivos o aprovechamientos, cada hectárea de regadío equivaldrá a 6 
hectáreas de secano y a 15 hectáreas de pastos y montes. 

6. Las afectadas con carácter general por la declaración de zona catastrófica, o bien aquellas 
que determine la Administración Autónoma por concurrir en las mismas, de modo singular, 
circunstancias que determinen una disminución notable de la producción. 

7. Las sometidas a un plan de mejora o intensificación de cultivos, tanto de carácter forzoso 
como voluntario, aprobado por la Administración Autónoma y en fase de ejecución. 

8. Las retenidas por el IARA en los supuestos del artículo 53. 

9. Las expropiadas por el IARA mientras no se lleve a cabo el asentamiento. 

Artículo 37.  

1. La base imponible estará constituida por la diferencia entre el rendimiento medio actualizado 
obtenido por el sujeto pasivo en el año natural, o el rendimiento medio actualizado obtenido por 
el sujeto pasivo en los cinco años anteriores, si esta última cantidad resultare mayor. 

2. El rendimiento óptimo a que se refiere el apartado anterior se determinará cada cinco años 
con arreglo a los índices contenidos en los Decretos de Actuación de Reforma Agraria, y será 
actualizado anualmente. 

Los mismos índices servirán para determinar el rendimiento obtenido por el sujeto pasivo. 

3. En ningún caso, el rendimiento óptimo, a los efectos de la aplicación de este impuesto, podrá 
superar el doble del rendimiento medio de la Comarca. 

Artículo 38.  

1. El período impositivo coincidirá con el año natural. En los supuestos de cambio de titularidad 
en la explotación de la finca en día distinto el 31 de diciembre, el período impositivo finalizará en 
la fecha en que tal cambio de titularidad se produzca y se abrirá otro período impositivo para el 
nuevo titular, por el tiempo que reste hasta la terminación de dicho año. 

2. El impuesto se devengará el último día del período impositivo. 

3. Los rendimientos obtenidos se imputarán al año natural en que se hubiera materializado la 
producción agraria correspondiente. 
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Artículo 39.  

1. La cuota tributaria se determinará por la aplicación a la base imponible del tipo de gravamen 
que corresponda conforme a la siguiente escala: 

Base imponible 
Tipo de gravamen 

- 
Porcentaje 

Hasta el 30 % del rendimiento óptimo 
Hasta el 40 % del rendimiento óptimo 
Hasta el 50 % del rendimiento óptimo 
Hasta el 60 % del rendimiento óptimo 
Hasta el 70 % del rendimiento óptimo 
Hasta el 80 % del rendimiento óptimo 
Hasta el 90 % del rendimiento óptimo 
Hasta el 100 % del rendimiento óptimo 

2,00 
3,25 
4,50 
5,75 
7,00 
8,25 
9,50 

10,75 

2. En los supuestos de concurrencia de períodos impositivos dentro del año natural, la cuota 
tributaria se calculará para la totalidad del año y se prorrateará entre los sujetos pasivos en 
proporción a la duración de sus respectivos períodos impositivos. 

Artículo 40.  

1. Están obligados a presentar declaración los sujetos pasivos, siempre que la finca rústica o 
explotaciones agrarias tengan una extensión igual o superior a 50 hectáreas de regadío, 300 
hectáreas de secano o a 750 hectáreas en aprovechamientos de pastos y montes. En el 
supuesto de concurrencia de cultivos o aprovechamientos, cada hectárea de regadío equivaldrá 
a 6 hectáreas de secano y a 15 hectáreas de pastos y montes. 

2. La Administración Tributaria de la Comunidad Autónoma practicará la liquidación del 
Impuesto, según los datos contenidos en la declaración, sin perjuicio de su posterior 
comprobación. 

3. El régimen de infracciones y sanciones tributarias será el establecido en la legislación general 
del Estado en la materia. 

Artículo 41.  

Los rendimientos de este impuesto se asignarán al IARA como recursos afectados al 
cumplimiento de los fines de la reforma agraria. 

.../… 

 


